非经营资产测算依据为：不参与企业生产经营的，与企业收益无直接关系的，不产生效益的

资产界定为非经营资产。

（1）其他应收款：处置长期股权投资、代垫资金、垫付保险款和担保费等与企业收益无直接

关系，因此评估时确认为非经营性资产；

（2） 一年内到期非流动资产和长期应收款均为鞍钢股份炼铁总厂2#、3#高炉冲渣水余热利

用EMC工程项目所产生的，该项目为分期付款项目。 由于类似项目资金占用时间较长，以后年度

发生类似项目存在不确定性，因此评估时确认为非经营性资产；

（3）其他流动资产租赁费为设计院在无锡租赁的房产，在基准日时该点未再继续发挥作用，

不再产生效益，因此评估时确认为非经营资产；

（4）递延所得税资产为坏账准备和预提费用产生的暂时性差异，考虑到该等资产与企业经

营业务的关联不紧密，并且在未来现金流预测中未考虑该等资产对现金流的影响，因此评估时确

认为非经营性资产；

（5）其他非流动资产为设计院2016年入住鞍山市高新区研发中心大楼时发生的办公大楼基

建款。 将此基建支出计入非经营性资产。

综上，设计院非经营性资产的测算依据充足，测算结果合理。

（二）补充披露情况

上市公司已在《重组报告书》“第七节 交易标的评估情况” 之“一、交易标的评估的基本情

况” 之“（六）收益法评估的非经营性资产的测算依据及合理性” 中补充披露标的资产收益法评

估中非经营性资产的测算依据及合理性。

（三）中介机构核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

设计院非经营性资产的测算依据充足，测算结果合理。

经核查，评估师认为：

设计院非经营性资产的测算依据充足，测算结果合理。

二十七、申请材料显示，本次交易上市公司拟收购控股股东全资子公司资产。 请你公司根据

《证券法》第九十八条、《上市公司收购管理办法》第七十四条的规定，补充披露本次交易前福鞍

控股有限公司控制的上市公司股份锁定期安排。 请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

回复：

（一）根据《证券法》第九十八条、《上市公司收购管理办法》第七十四条的规定，补充披露

本次交易前福鞍控股有限公司所持上市公司股份的锁定期安排。

《证券法》第九十八条规定：“在上市公司收购中，收购人持有的被收购的上市公司的股票，

在收购行为完成后的十二个月内不得转让” ；《上市公司收购管理办法》第七十四条规定：“在上

市公司收购中，收购人持有的被收购公司的股份，在收购完成后12个月内不得转让。 收购人在被

收购公司中拥有权益的股份在同一实际控制人控制的不同主体之间进行转让不受前述12个月的

限制，但应当遵守本办法第六章的规定。 ”

本次交易前后，福鞍控股及其控股子公司中科环境（即本次交易对方）持有上市公司的股份

情况如下：

单位：股

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

福鞍控股 121,912,500 55.43% 121,912,500 39.72%

中科环境 - - 86,942,119 28.33%

吕世平 5,002,569 2.27% 5,002,569 1.63%

其他股东 93,035,832 42.30% 93,035,832 30.32%

总股本 219,950,901 100.00% 306,893,020 100.00%

注：福鞍控股持有中科环境100%股权，福鞍控股的实际控制人为吕世平。

本次交易中， 中科环境已就股份锁定出具了承诺，“就本公司在本次交易中取得的上市公司

股份，自股份发行结束之日起36个月内不转让；就本公司在本次交易前直接或间接持有的上市公

司股份，在本次交易新增股份发行结束之日起12个月内不转让；本次交易完成后6个月内如上市

公司股票连续20个交易日的收盘价低于发行价， 或者交易完成后6个月期末收盘价低于发行价

的，本公司持有公司股票的锁定期自动延长6个月；若上述承诺的期限与证券监管机构的最新监

管意见不相符，公司将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。 本次发行结束后，由于

上市公司送红股、转增股本等原因增持的上市公司股份，亦遵守上述约定。 ”

福鞍控股、 吕世平就本次交易前持有上市公司的股份已补充出具承诺，“自本次交易实施完

成之日起十二个月内将不以任何方式转让本次交易前持有的上市公司股份， 包括但不限于通过

集中竞价交易、大宗交易或协议方式转让；也不由上市公司回购该等股份，但在本次交易前持有

的上市公司股份在同一实际控制人控制的不同主体之间进行转让不受前述十二个月锁定期的限

制。 因上市公司分配股票股利、 资本公积金转增等情形所衍生取得的股份亦应遵守上述锁定安

排。 若上述股份锁定期的承诺与证券监管机构的最新监管意见不符，福鞍控股、吕世平同意届时